
Cestující na železnici: 
král, nebo rukojmí?

Petr Moravec, SVOD Bohemia
13. dubna 2023

Odborné setkání Železnice Pardubice 2023



Do 10 let zvýšit podíl přepravy cestujících o 5%

jsme členem

řádní členové

pozorující člen



Po covidu se cestující k železnici vracejí

100% 102%

110%
115% 118%

126%

134%

144%

156%

166%

80%

100%

120%

140%

160%

180%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Nárůst přepravních výkonů 
taktový jízdní řád, nová vozidla

železnice autobusy MHD automobily

2010 – 2019: zlaté období

81.1

68.9

87.9

95.5

10.5
5.4 5.4

8.6

18.5

7.7 7.3 9.010.9
6.7 6.8

9.8

9.0%

7.5%

6.3%

8.0%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

 0

 10

 20

 30

 40

 50

 60

 70

 80

 90

 100

2019 2020 2021 2022

2019 - 2022: návrat k trendu?

IAD Autobusy MHD Železnice Podíl železnice

Zdroj: Sydos, Ioda

odhad

Přepravní výkony mezi roky 2021 a 2022 vzrostly o 53 %, průměrná přepravní
vzdálenost o 13 %. Lidé sice cestují méně pravidelně, ale na delší vzdálenost.

Meziroční nárůst v mld oskm, zdroj: Ročenka dopravy MD 2019
Přepravní výkony v mld oskm

Zroje: sydos, MD, ioda



Cestování vlakem není jen veřejná služba

Hlavní bariérou je špatná dostupnost zastávek návaznou dopravou a
nedostatečnou kapacitou parkovacích míst.
Zpoždění a výluky s náhradní autobusovou dopravou jsou nejčastější příčinou
odlivu zákazníků k jinému způsobu dopravy.
Navýšení počtu spojů a možnost přímých spojení by byly velkým motivačním
faktorem k použití železnice.
Cena jízdného není bariérou pro cestování vlakem ani pro osoby v nejnižší
příjmové skupině.

Díky možnosti pracovat za jízdy se stalo cestování vlakem vhodnou
alternativou i pro osoby s vyššími příjmy.

15%

16%

18%

20%

31%

Pohodlí

Cena

Četnost

Spolehlivost

Dostupnost

Důležitost

26%

29%

19%

9%

17%

Pohodlí

Cena

Četnost

Spolehlivost

Dostupnost

Hodnocení

15%

16%

18%

20%

31%

Pohodlí

Cena

Četnost

Spolehlivost

Dostupnost

Důležitost

26%

29%

19%

9%

17%

Pohodlí

Cena

Četnost

Spolehlivost

Dostupnost

Hodnocení

15%

16%

18%

20%

31%

Pohodlí

Cena

Četnost

Spolehlivost

Dostupnost

Důležitost

26%

29%

19%

9%

17%

Pohodlí

Cena

Četnost

Spolehlivost

Dostupnost

Hodnocení

15%

16%

18%

20%

31%

Pohodlí

Cena

Četnost

Spolehlivost

Dostupnost

Důležitost

26%

29%

19%

9%

17%

Pohodlí

Cena

Četnost

Spolehlivost

Dostupnost

Hodnocení

15%

16%

18%

20%

31%

Pohodlí

Cena

Četnost

Spolehlivost

Dostupnost

Důležitost

26%

29%

19%

9%

17%

Pohodlí

Cena

Četnost

Spolehlivost

Dostupnost

HodnoceníOčekávání

Zdroj: spotřebitelský průzkum, SVOD, ppm factum research



Výluky na hlavních tratích ovlivňují celou síť

Počet všech vlaků 2021, zaokrouhleno, zdroj: SŽ

PHA

OLC

KON OVA

BNO

BCV

HBR

CBE

PLZ

JHL

UNL

CHB

NBK HKRLNL

CST

375 275 175 250

75

75

200

150

50

100

150

150
75

100

CHN

VOK
100

150 75

50
50

50

265 275

75

150

PCE

Zdroj: SŽ: RPV23

Výluce musí předcházet zajištění objízdné trasy a analýza dopadů.
Výluka se zastavením provozu snižuje riziko zpoždění a je stavebně
efektivnější. Musí však dlouhodobě spojit všechny akce na dotčeném
přepravním rameni. Úspory je třeba započíst proti úhradě reálných
nákladů NAD a případné kompenzace nákladním dopravcům.

Nejvytíženější kritické tratě

Důležité objízdné alternativy

Tratě s vyhovující kapacitou

Tratě neelektrizované

0%

69.3%

91.2%
100.0%

0%

50%

100%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Podíl výkonů podle trakce
34% elektrické trakce = 91% přepravních výkonů

DC 3kV

AC 25 kV 50 Hz

Zdroj: Ing. Jiří Pohl



2018 2019 2020 2021 2022

Počet MU 257 289 280 244 299

Usmrceno 180 198 194 164 202

Zraněno 82 95 86 85 101

0

50

100

150

200

250

300

350

Mimořádné události snižují prestiž odvětví

Mimořádnou událost s úmrtím šetří Drážní inspekce jen dojde-li ke
srážce vlaků nebo vykolejení. Obvyklá doba obnovení provozu je 2–4
hodiny.

Zdroj: SŽ



Zastavení provozu zvyšuje ztrátu dopravců

Při mimořádném zastavení provozu nabíhají dodatečné náklady: 
vytápění/klimatizace, NAD, přesčasy a kompenzace cestujícím podle skutečné
výše zpoždění, druhu smlouvy nebo typu služby.

100%

-31%

-32%

-37%
-10%

-9%

-25%

-25%

Tržby a výnosy Fixní náklady Variabilní náklady Osobní náklady Ostatní náklady Přesčasy Kompenzace I Kompenzace II
-80%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120% Modelový příklad:
Tržby a výnosy: 160 Kč/vlkm
Průměrná cestovní rychlost: 80 km/h
Délka zastavení: 3 hod
Dojezdová vzdálenost po silnici: 5 km
Výše vícenákladů (1 vlak):
+ 160 x 0,69 x 80 x 3 = 26 496 Kč = 26 500 Kč
+ NAD: 6 autobusů x 50 Kč/km x 5 km = 1 500 Kč
= Celkem: 28 000 Kč

až

až

60 – 119’ >120’

(podle služby)

(podle služby)

jízda čekání

až 69%(25% prům. výdělku)
(NAD, topení)

(odpisy, údržba)

(DC, trakce, mater.)

(mzdy, odvody)



Děkuji za pozornost

Petr Moravec, SVOD Bohemia
13. dubna 2023


	Snímek 1: Cestující na železnici:  král, nebo rukojmí?
	Snímek 2
	Snímek 3: Po covidu se cestující k železnici vracejí
	Snímek 4: Cestování vlakem není jen veřejná služba
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: Děkuji za pozornost

